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سه شنبه 7ابان 1392-23ذی الحجه 1434 -29اکتبر 2013

۱۵ خرداد ۱۳۳۶ش در خانهای واقع در خیابان شهید عباس مفرد، کودکی متولد شد که نامش را محمدمهدی گذاشتند:

شهید محمدمهدی رحیمیان. محمدمهدی در ....

* 7 آبان در دفاع مقدس

* شهادت شهید محمدمهدی رحیمیان (1360ش)
اشاره:

۱۵ خرداد ۱۳۳۶ش در خانهای واقع در خیابان شهید عباس مفرد، کودکی متولد شد که نامش را محمدمهدی گذاشتند: شهید
محمدمهدی رحیمیان. محمدمهدی در خانوادهای مذهبی رشد کرد. پدرش کارمند بیمارستان امام سجاد (ع) بود و در هیأتهای
مذهبی و مجالس و مراسم دینی حضوری فعال و مستمر داشت. تحصیلات ابتدایی، راهنمایی و متوسطه را در رامسر به اتمام
رسانید و در سال ۱۳۵۵ش وارد دانشکده مخابرات تهران شد. حضور در دانشگاه و ارتباط با انجمنهای اسلامی، فصل تازهای در
اندیشه، افکار و اعتقادات مذهبی او گشود. پس از اخذ مدرک فوق دیپلم، در اداره مخابرات شهرستان تبریز استخدام شد. سال
آخر دانشکده، مقارن با خروش مردم حزباللهی به رهبری روحانیت مبارز و زعامت رهبر کبیر انقلاب اسلامی علیه دستگاه
ستمشاهی بود. محمدمهدی با ذخیره اعتقادی - انقلابی، به صف انقلابیون پیوست و به عضویت جهاد سازندگی و انجمن
اسلامی مخابرات درآمد و در تبیین نقش امامت و ولایت و اشاعه فرهنگ اصیل اسلامی و زدودن فرهنگ طاغوتی نقش
بهسزایی ایفا نمود. ذوق و استعداد هنری و علاقه و اعتقاد به ولایت را میتوان در طرحهای مهدی به وفور دید. او طراح بود و
طرح میزد، آثار هنری و فرهنگی او در اکثر روستاهای آذربایجان تاکنون نیز بهجای مانده است. در پی آغاز جنگ تحمیلی، با
عضویت در بسیج به جبهه رفت و در منطقه عملیاتی آبادان، همراه با همرزمانش به قلب سپاه دشمن حمله آورد و در روز اول
محرم ۱۴۰۲ق مصادف با هفتم آبانماه سال ۱۳۶۰ هجری شمسی شهید شد و روحش به روح شهدای کربلا پیوست. او بسیار آرام
و متین،متدین و مؤمن بود. در کانون وحدت اسلامی شهر رامسر نیز فعالیت داشت و طرح تبلیغاتی نمایشنامه «زاویه بیروح»

از او به یادگار مانده است.

* 7 آبان در گذر تاریخ

* ترور نافرجام آیت اللَّه «سیدحسن مدرس» به امر «رضا خان» (1305 ش)
اشاره:

پس از آنکه رضاخان پهلوی به قدرت دست یافت، درصدد برآمد تا از آیتاللَّه سیدحسن مدرس انتقام بگیرد و او را از سر راه
خویش بردارد. به همین منظور ده نفر از مأموران شهربانی را مأمور ترور وی نمود. در هفتم آبان ماه 1305 شمسی هنگامی که
آیتاللَّه مدرس از کوچهای در تهران عبور میکرد از اطراف، مورد سوء قصد و شلیک گلولهها قرار گرفت. ولیکن بدون اینکه به
خود تزلزلی راه دهد با چابکی از مهلکه نجات یافت و تنها از ناحیه کتف و ساعد زخمی گشت و به بیمارستان منتقل گردید.
ایشان از بیمارستان پیام فرستاد: به رضاخان بگویید که به کوری چشم بدخواهان، من هنوز زندهام. با این حال، رضاخان وجود

او را تحمل نکرد و پس از چندی ایشان را به خواف در استان خراسان تبعید کرد و پس از سالیانی تبعید، به شهادت رساند.

* تصویب قانون مبارزه با کشت خشخاش در مجلس شورای ملی (1334ش)

* درگذشت «حسینعلی راشد» دانشمند و سخنور معاصر (1359 ش)
اشاره:

حجتالاسلام حسینعلی راشد فرزند عالم بزرگوار ملاعباس تربتی در سال 1284 ش در تربت حیدریه در استان خراسان به دنیا
آمد. در شانزده سالگی برای فراگیری علوم اسلامی راهی مشهد شد و طی ده سال از محضر ادیب نیشابوری ودیگران بهره برد. او
همچنین از علمای نجف، اصفهان وتهران نیز استفاده فراوان برد و سپس به وعظ و ارشاد پرداخت. راشد مدتی در اصفهان منبر
رفت ولی توسط رژیم شاهی به زندان افتاد. وی از سال 1320 ش در رادیو ایران به ایراد سخنرانیهای اخلاقی و مذهبی
پرداخت و در مدرسه سپهسالار (مدرسه شهید مطهری) و دانشگاه تهران به امر تدریس مشغول شد. حسینعلی راشد سرانجام در
سال هفتم آبان 1359 در 75 سالگی در گذشت. فضیلتهای راشد، دو فیلسوف شرق و غرب و مجموعه سخنرانیهای راشد، از

جمله آثار اوست.

* آغاز هفته کتاب و کتاب خوانی (از 7 تا 13 آبان)
اشاره:

کتاب از دیرباز حافظ و احیا کننده تفکر و اندیشههای والا و منبع عظیمی بوده است که طالبان علم و اندیشه و حقیقت را

2 صفحه 1 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس

http://tebyan-tabriz.ir/News/61861/


سیراب کرده است. ارزیابی شرایط و امکانات موجود فرهنگی، مبین این است که امروز نیز کتاب به عنوان یک وسیله مطمئن و
کارآمد در بسترسازی موجود فرهنگ میتواند مورد استفاده قرار گیرد. شک نیست که ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی در
جامعه، اولاً به توجه بیشتر مسؤولان فرهنگی و آموزشی کشور نیاز دارد و ثانیاً محتاج تلاشی همه جانبه، فراگیر و ملی است. از
این رو، به همت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و همکاری نهادهای فرهنگی و در اجرای فرامین مقام معظم رهبری در مورد
توسعه نمایشگاههای کتاب در سطح کشور و تشویق مردم به کتاب خوانی، نخستین هفته کتاب جمهوری اسلامی ایران در
روزهای چهارم تا دهم دی ماه سال 1372 با پیام رهبر فرزانه انقلاب اسلامی برگزار شد. برگزاری این هفته، همه ساله بر اساس
آیین نامهای است که به تصویب شورای فرهنگ عمومی رسیده و از هفتم تا سیزدهم آبان، به عنوان هفته کتاب نامگذاری شده
است. دبیر ستاد هفته کتاب، معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی میباشد. سازمانها و وزارتخانههایی که در هفته
کتاب و کتاب خوانی عضو و نقش فعالی دارند عبارتند از: صدا و سیما، وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم، تحقیقات و
فناوری، کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانان، سازمان تبلیغات اسلامی و دیگر سازمانهای فرهنگی کشور. تقویت بنیه
فرهنگی کشور، تشویق و ترغیب مردم به کتاب و کتابخوانی، تقویت روحیه نشاط در میان پدیدآورندگان آثار مکتوب، کمک به
حل مشکلات تولید و توزیع کتاب و تجهیز و گسترش کتاب خانههای عمومی و کانونهای فرهنگی مساجد، از جمله اهداف

برگزاری هفته کتاب میباشند.

* درگذشت عارف نامدار «خواجه عبداللَّه انصاری» معروف به «پیر هرات»(481 ق)
اشاره:

ابواسماعیل، خواجه عبداللَّه بن محمد بنعلی هروی معروف به پیر هرات و شیخ الاسلام، محدث، عارف، فقیه، شاعر و از اعقاب
ابوایوب انصاری از صحابهی پیامبر(ص)، در هرات به دنیا آمد. از کودکی هوش و استعداد وی مورد تعجب بود و در نوجوانی
شعر میسرود. در تصوف، از شیخ ابوالحسن خرقانی تعلیم گرفت و جانشین وی شد. خواجه در فقه، روش احمد بن حنبل را
داشت و در حدیث، توانا و صاحب اطلاعات بسیار بود و در هرات تعلیم و ارشاد میکرد. از آثارش طبقات صوفیه، از آثار بسیار

معتبر فارسی و تقریباً مشهورترین کتاب اوست. مناجات نامه، کنزالسالکین، زادالعارفین، قَلَندَرْنامه و تفسیر قرآن نیز از اوست.

* آغاز دومین دوره ی جنگ های ایران و روسیه (1241 ق)
اشاره:

از آنجایى که در عهدنامهی گلستان که پس از جنگ اول ایران و روس، به امضا رسید، مرز بین ایران و روسیه، به درستی معین
نشده بود، باعث ایجاد مشکلاتی گردید. در مناطقی، هر دو دولت ادعای مالکیت داشتند، همچنین مردم مسلمان قفقاز و
طالش، که از تصرف اراضی ایران به دست روسها سخت ناراضی بودند و نیز علمای دین که کفّار را مسلّط بر مسلمانان
میدیدند، همواره فتحعلی شاه را به باز پسگیری آن اراضی، تشویق و تشجیع میکردند. این موارد و نیز عدم همکاری دولت
روسیه با ایران، موجبات شروع دورهی دوم جنگهای ایران و روسیه را پدید آورد که سرانجام به شکست ایران و انعقاد پیمان

ترکمانچای انجامید.

* وفات آیتاللَّه «حاج شیخ مجتبی قزوینی» فیلسوف بزرگ و عارف و اصل (1386 ق)
اشاره:

آیتاللَّه شیخ مجتبی قزوینی در جوانی به نجف اشرف، مشرف شده و در آن جا از محضر میرزا محمدتقی شیرازی، سیدمحمد
کاظم یزدی و میرزای نایینی بهره برد. وی در درس محقق نایینی، با آیتاللَّه العظمی خویى هم بحث بود. ایشان سپس به
قزوین آمد و به محضر سیدموسی زرآبادی رسید و پس از تشرف به مشهد مقدس از آقابزرگ حکیم و میرزای اصفهانی بهرهها
برد. آیتاللَّه قزوینی چهل سال از عمرش را به تدریس و تربیت طلاب و افاضل گذراند و با نقد علمی مبانی فلسفه و عرفان و
تحریر خالص حقایق قرآن، ارکان «مکتب تفکیک» را استوار ساخت. در علوم غریبه و اسرار، استادی مسلم بود و در قدرت روحی
کمنظیر و نایل به مرحلهی تشرف بود. در تکالیف اجتماعی، مقدم بر دیگران و از نظر اخلاقی، متواضع و دایم التعقل و الذکر بود

و به جوع عادت داشت. کتابهای «روشنگر» و «بیان الفِرَق در 5 جلد» از آثار این عالم ربانی میباشند.

* صادرات کالاهای صنعتی ایران به لهستان طبق پروتکل جدید به چهار برابر افزایش یافت(1349ش)

* کارخانه عظیم سیمان آبیک قزوین آماده بهره برداری شد(1353ش)

* 23 ذی الحجه در گذر تاریخ

* درگذشت «مسعودی» مورخ و دانشمند بزرگ شیعه (345 ق)
اشاره: ابوالحسن علی بن حسین بن علی مشهور به مسعودی، مورخ و محدث شیعه و از عالمان و فرهیختگان امامی است. وی
به بسیاری از سرزمینها مسافرت نمود و حقایق فراوان تاریخی و جغرافیایى را از اهل فن و بصیرت به دست آورد. مسعودی،
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جهانگردی را از سال 309 ق آغاز کرد و بسیاری از سرزمینهای اسلامی و غیر اسلامی را از نزدیک مشاهده نمود که این سفرها،
قسمت عمدهای از زندگانی او را تشکیل میدهند. به همین سبب، دو کتاب تاریخی وی یعنی مُرُوجُ الذَّهَبْ و التَّنْبیه و الاَشراف،
از اعتبار بالایی نزد محققین برخورداراند. به علاوه، وی وقایع تاریخی را حکایتگونه بیان کرده و به تحلیل آنها به ویژه از لحاظ

اجتماعی پرداخته است.

* شهادت آیت اللَّه حاج «شیخ مرتضی نجفی بروجردی» در نجف (1418ق/1اردیبهشت 1377ش)
اشاره:

آیت اللَّه حاج شیخ مرتضی نجفی بروجردی، از علمای برجستهی نجف اشرف، پس از اقامهی نماز جماعت در مسجدی در نجف
اشرف توسط عمال رژیم بعث عراق به شهادت رسید. گروههای مخالف این رژیم با توجه به سابقهی بدرفتاری و دشمنی سران
بغداد با روحانیون شیعه، رژیم عراق رامسؤول ترور آیت اللَّه بروجردی دانسته و آن را محکوم کردند. با این حال دو ماه بعد،

آیتاللَّه غروی یکی دیگر از علمای نجف نیز به شهادت رسید.

* رحلت محدث بزرگ آیتاللَّه حاج «شیخ عباس قمی» صاحب مفاتیح الجَنان (1359 ق)
اشاره:

حاج شیخ عباس بن محمدرضا بن ابیالقاسم قمی، از افاضل علمای قرن چهاردهم هجری قمری و از محدثین برجسته و آگاه
شیعه به شمار میآید. پس از تحصیلات مقدماتی خویش در قم، در سال 1316 قمری عازم نجف اشرف گردید و از محضر حاج
میرزا حسین نوری استفاده کرد و در تألیفات استادش مساعدت نمود. پس از فوت استاد، به قم عزیمت کرد و در همان جا به
انجام وظایف دینی و تالیف کتابهای ارزنده پرداخت. ایشان درطول عمر خویش دهها کتاب که هر یک در جای خود قابل تامل
و تعمق میباشد ارایه نمود. از جمله آثار ایشان، کتاب مَفاتیحالجَنان است که مشتمل بر ادعیه و زیارات معصومین(ع) میباشد
و در خانهی هر فرد شیعی در کنار قرآن و نهجالبلاغه قرار گرفته است. از دیگر آثار شیخ عباس قمی میتوان به کتابهای الاَنوارُ
البَهیَّة فی تَواریخُ الحُجَج الالهیَّة، الباقیاتُ الصّالِحات فی الاَدعِیَةِ وَ الصَّلواتِ المُستَحَبّات، سَفینَةُالبِحار و مَدینَةُ الْحِکَمْ و الاثارْ،
غایَةُالْمَرام فی مَناقِبُ المُرْتَضَویه و مَنازِلُ الاخِرَه اشاره نمود. محدث قمی سرانجام پس از عمری تلاش و خدمت به اسلام و
مسلمین و تحمل سختیها و مرارَت زمان به ویژه در اواخر عمر که مصادف با توطئههای دشمنان اسلام و دین زدایی رضاخانی
بود، در ذیالحجّهی سال 1359 ق در 65 سالگی بدرود حیات گفت و پس از تشییع، در صحن مطهر امام علی(ع) در جوار

استادش مرحوم حاج میرزا حسین نوری به خاک سپرده شد.

* 29 اکتبر در گذر تاریخ

* جایگزینی «آنکارا» به عنوان پایتخت ترکیه به جای «استانبول» (1923م)

* مرگ «ژان دالامْبِر» نابغه ریاضی فرانسوی (1783م)

* ورود امپراتوری عثمانی به جنگ جهانی اول پس از حمله به ناوگان روسیه (1914م)

* مرگ «ارنسْتْ ماخ» فیزیکدان و فیلسوف اتریشی (1916م)

* آغاز نخست وزیری «بنیتو موسولینی» دیکتاتور فاشیست ایتالیا (1922م)

* روز ملی و اعلام جمهوری ترکیه با روی کار آمدن «آتاتورک» در این کشور (1923م)

* مرگ «استِفان جورج» شاعر معروف آلمانی (1933م)

* درگذشت «لئون شارل آلبرت کالْمِتْ» کاشف واکسن (ب.ث.ژ) (1933م)

* حمله رژیم صهیونیستی به شبه جزیره سینا و آغاز جنگ دوم اعراب و اسرائیل (1956م)

* قتل عام اهالی روستای «کَفَر قاسم» توسط صهیونیست های تروریست (1956م)
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